muliere servabitur. Si eam vir ejus adulteraverit habet potestatem dimit-

tendi virum propter fornicationem. Maneat tamen innupta quamdiu vir

ejus vixerit; quia nec ille potestatem habet aliam accipere, prima vi-

vente, nec illa, primo. Habent tamen potestatem semetipsos reconciliare;

can . 9, ibid.

De his, qui in Adulterio filios generant, ut omnino separentur.

Dehis, qui in Adulterio juncti per incentiva libidinis malae filium vel

filiam genuerunt, canonice praejudicamus, ut quando ab Episcopo justa

divisione separantur, eo tenore sejungantur, ne ultra spe reversionis de-

ludantur. Quare si quid inter se proprietatis aut pecuniae communi do-

natione tradiderunt, ut quae communi servent infanti. De reliqua vero

proprietate, et pecunia, nullam ulterius habent communionem, sed uterque

suo provideat, et ut velit faciat. Et ut hoc verius credatur, atque firmius

observetur, verbo Domini praecipimus , et canonica atque synodali impo-

sitione injungimus, quatenus juramento colligentur, deinceps et ultra sub

uno non cohabitare tecto, nec familiari frui colloquio, excepto in ecclesia

et in publico, nec ullam habere communionem in proprietate, aut mancipiis

vel pecunia, sive aliis rebus, unde suspicio luxuriosi facti aut scandalum

libidinosi desideriijuste possit oriri ; can . 49 Concil. Tribur.

Supplem. Vol. I.
10
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De poenitentia Adulterii.

Si cujus uxor Adulterium perpetravit, et hoc a viro deprehensum

fuerit, et publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem ;

illa vero septem annis publice poeniteat. Vir vero ejus illa vivente nul-

latenus aliam accipiat. Quod si voluerit adulteram sibi reconciliare, li-

centiam habeat; ita tamen, ut pariter cum illa poenitentiam agat et executa

poenitentia post septem annos ad communionem uterque accedat. Similis

forma et in muliere serbabitur, si eam vir ejus adulteravit; canon. 12

Concil. Namneten.

Lex continentiae, et tori conjugalis fidelitas, quandoque per concubi-

narium abusum, quandoque per secundas nuptias, quas plerique de facto

cum dejure non possint, contrahunt contra legis divinae praecepta, inde-

bite violatur. Ideoque statuimus, ut quicumque conjugatus concubinam

publice detinere praesumpserit, vel conjugatus, aut non conjugatus, con-

cubinam infidelem praesumpserit detinere, tam ipsi, quam ipse eo ipso

sententiam excommunicationis incurrant. Praelati vero sententiam hujus-

modi in Ecclesiis faciant saepius publicari ; cap. 22 Concil. Palent.

Perpetuo statuto prohibemus, ne aliquis, cujuscumque status vel

conditionis existat, sive persona ecclesiastica, saecularisve fuerit, in nostra

provincia de caetero notorie teneat concubinam ; contrarium vero facientes

nec non adulteros notorios, excommunicationis sententia innodamus ;

cap. 30 Concil. Andegav.

ADULTERO, ADULTERA

Ordini e Statuti dei Concilii.

De adulteris uxoribus clericorum ; ex Concil. Eliberitan. , cap. 65.

Si cujus clerici uxor fuerit moechata, et scierit eam maritus suus moc-

chari, et non eam statim projecerit, nec in fine accipiat communionem; ne

ab his, qui exemplum bonae conversationis esse debeat, ab eis videantur

scelerum magisteria procedere.

De cathecumena adultera, quae filium necat; ex eod. Concil., cap. 68.

Catechumena, si adulterium conceperit ( et conceptum necaverit ),

pracfocaverit, placuit, in fine baptizari.
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De his qui Adulteras habent uxores, etc.; Ex Concil. Ancyrano,

canon . 19.

Si cujus uxor Adultera fuerit (ali. adulterata, Neoc. 8, Innoc. 24,

ita et in Luc. ) , vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum poe-

nitentia oportet eum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus.

Uxoris Adulterae virum clericum fieri non debere ; ex Concil. Neo-

caesaren. , can. 8.

Si cujus uxorem adulterium commisisse, cum esset laicus, fuerit com-

probatum, hic ad ministerium ecclesiasticum admitti penitus non debet.

Quod si in clericatujam constituto eo adulteraverit, dato repudio, dimit-

tere eam debet. Si vero retinere ejus consortium velit, non potest suscepto

ministerio perfrui.

De his qui Adulteras habent uxores, etc.

De his, qui Adulteras habent uxores, vel ipsi adulteri comprobantur,

in Concilio Ancyrano, cap. 19, continetur: Si cujus uxor adulterata fue-

rit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum poenitentia oportet

eum perfectionem consequi secundum pristinos gradus ; ex epist. 7 Zach.

PP., cap. 25.

De Adulteris coercendis.

Ut raptores, ut Adulteri, vel rapaces, qui, sicut ait Apostolus, re-

gnum Dei non consequuntur, cum quibus etiam, sicut ipse praecepit, nec

cibus sumendus sit, et censura, et severitate principum, qui non sine caus-

sa gladium portant insequantur, quoadusque sacerdotum judicio publice

ecclesiasticae subsunt disciplinae : quia pro talibus, et Deum intelligimus

in nos esse offensum, et regnum esse divisum atque dispersum ; canon. 16

Concil. Tullen. 1 .

Si cujus uxor adulterium fecerit, aut vir alienam uxorem irruerit

septem annos poenitentiam agat; canon. 44 Concil. Wormat.

Adulteros vero ... monemus per Domini obedientiam, et Petri apo-

stolorum principis et domini Viatoris, et nostrum : ut resipiscant a vitiis

hujusmodi, et ad dignam satisfactionem secundum statuta canonum per-

veniant ; et excommunicamus id in futurum fieri nullatenus ; cap. 12

Synod. Tolos.

Quicumque consanguineam suam, aut quum consanguineus suus prius

cognoverat, aut cujus consanguineam carnaliter in conjugium accepit, vel
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deinceps acceperit ; vel postquam cognovit, non statim dimisit, aut co-

gnoscens non dimiserit, aut qui uxorem alterius rapuit, seu rapuerit, vel

qui suam uxorem sine judicio episcopali dimittens, aliam duxit, vel du-

xerit, donec se fructuose tradat poenitentiae, a corpore et sanguine Domi-

ni nostri Jesu Christi, et a liminibus Ecclesiae se exclusum, et aliena-

tum, et omnimodis sicut putridum membrum a sano corpore praecisum

gladio spiritus, quod est verbum Dei, agnoscat ; cap . 9 Conc. Turonen.

Inparadiso voluptatis, ubi primum parentem creaverat Creator omnium

gloriosus, matrimonium hac lege instituit, ut sic vir per consensum legiti-

mum foeminaejungeretur, quod duobus existentibus in carne una, aliam

personam quae unitatem divideret, superaddere non liceret. Hanc unita-

tem nonnulli conjugati, Dei timore postposito, deturbantes, sicut equus

et mulus, quibus non est intellectus, concubinis se commiscere in suarum

animarum damnationem publice non verentur. Contra quos .... statuit

et ordinavit ut quicumque conjugatus concubinam publice detinere praesu-

meret, et insuper non conjugatus, qui concubinam infidelem praesumeret

detinere, tam ipsi quam ipsae eo ipso sententiam excommunicationis in-

current. Nos vero dictam constitutionem innovantes, tam praedictos, quam

conjugatos, qui cum Adulteris publice commiscentur, et ipsos Adulteros,

praedictae excommunicationis sententiae decernimus subjacere. Volentes

insuper, quod, nisi Adulteri, et alii suprascripti praefatas concubinas, vel

conjugatae dictos Adulteros, per duos menses ante eorum vel earum obi-

tum dimiserint, et se ab eisdem sine fraude separaverint, etiamsi tempore

obitus sui vel antea fuerint a dicta excommunicationis sententia absoluti

nihilominus tam ipsi quam ipsae careant ecclesiastica sepultura ; rubr. 7

Concil. Palentin.

De recipienda Adultera post poenitentiam, etc.

Si alicujus uxorfornicata fuerit cum alio viro, non adducet aliam uxo-

rem quamdiu viva fuerit prima. Si forte conversa fuerit, et agat poeniten-

tiam, suscipiet eam, et serviet ei in vicem ancillae, et annum integrum in

pane et aquaper mensuram poeniteat , nec in uno lecto permaneant; can. 5

Synod. Aurel. III.

Quae poena sit dunda ab Adulteris, etc.

Quantus matrimonii sacramenti comtempus sit, eos, qui hoc vinculo

sunt conjuncti invicem sibi fidem non servare, et concubinas quandoque
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domi, et cum uxore alere, et retinere, et gravissimae poenae a canonicis

sanctionibus contra Adulteros constitutae testantur. Quicumque igitur de

adulterii crimine convicti fuerint in poenas a sacris canonibus inflictas in-

currant; quod si in hoc adulterii vel concubinatus statu vivere obstinato

animo voluerint, ter admoniti excommunicatione feriantur, retenta absolu-

tione, donec re ipsa a concubinarum consuetudine separentur, sin autem

perstiterint in peccato, ac censuras neglexerint, severe contra eos agatur

ad poenas, quas culpa ipsa exposcere videbitur. Mulieres etiam conjugatae

quae post legitimas monitiones in concubinatu seu adulterio publice vi-

vent, ex officio ab Episcopis puniri debent, et ad ejiciendum eas extra dioe-

cesim, si ita eis videtur, etiam auxilium brachii saecularis implorent, quae

omnia non de uxoratis tantum, sed de solutis quoque dicta, et statuta esse

declaravit, ut contra Adulteros et concubinarios aliae poenae a canonibus

inflictae augeantur ; cap. 1 , rub. 38 Concil. Florent.

AFFLIZIONE

1.° È vietato l'affliggersi alloraquando si versa nella calamità, a

ciò mossi dalla prosperità di cui godono i malvagi ; De poen. dist. 3,

cap. 48 Quid ergo.

2. Non deve fuor misura affliggersi colui, il

dalla tribolazione, che Dio gli manda ; Caus. 3, q.

quale è visitato

1, cap.
Cum per-

cussit.

AFRICANI

1.º La Chiesa Africana ebbe dalla Romana principio ; Gregor. I,

lib. 7 , ep. 22.

2. I Vescovi Africani dovevano dipendere dal Cartaginese in-

torno al tempo della celebrazione della pasqua; Concil. Cartag. III,

cap. 1.
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3.º I Vescovi Africani dovevano ogni anno celebrare il Concilio ;

Concil. Cartag. III, cap. 2.

4. Gli Africani dovevansi con grande circospezione promuovere

alle sacre Ordinazioni, essendo sospetti di Manicheismo ; Greg. II,

epist. 5.

AGAPE

1. Colui che pone in ridicolo le Agape, cioè quei banchettti dei

poveri, che nella chiesa facevansi, deve essere scomunicato ; dist. 42,